
Управление образования администрации 

Екатериновского муниципального района 

 

 

 ПРИКАЗ 

 

 

 

№  654     от  24 августа   2023 года                                          р.п. Екатериновка 

 

 

Об организации работы по исполнению  

частей 6.1, 6.2 статьи 47 Федерального закона  

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ  

«Об образовании в Российской Федерации» 

          

         В соответствии с приказом министерства образования Саратовской 

области № 1449 от 21.08.2023 «Об организации работы по исполнению  

частей 6.1., 6.2 статьи 47 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

          1. Определить ответственным должностным лицом по координации 

работы  по исполнению  частей 6.1, 6.2 статьи 47 Федерального закона от 29 

декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», за 

соблюдением действующего законодательства в части документационной 

нагрузки педагогов в подведомственных муниципальных образовательных 

организациях, реализующих основные общеобразовательные программы – 

заместителя начальника управления образования администрации 

Екатериновского муниципального района Босину С.С. 

          2. Возложить персональную ответственность на руководителей 

подведомственных муниципальных образовательных организаций, 

реализующих основные общеобразовательные программы, за соблюдение 

требований положений приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации от 21 июля 2022 года № 582, в том числе, в части изменений в 

коллективные договоры и иные локальные нормативные  акты, затрагивающие 

трудовые права работников, по соблюдению документационной нагрузки 

педагогов. 

         

 



          3. Руководителям образовательных организаций Екатериновского 

муниципального района: 

         3.1. Не допускать возложение на педагогических работников работы, в 

том числе связанной с подготовкой документов за пределами перечня 

документации, подготовка которой осуществляется педагогическими 

работниками при реализации основных общеобразовательных программ, 

утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

21 июля 2022 года № 582; 

           3.2. До 31 августа 2023 года, определить ответственное лицо из числа 

сотрудников администрации образовательной организации, реализующей 

основные общеобразовательные программы, за обеспечение соблюдения 

действующего законодательства в части недопущения подготовки 

педагогическими работниками общеобразовательных организаций 

документации, не указанной в перечне;  

            3.3. Обеспечить внесение изменений в должностные инструкции 

педагогических работников в разделе «Должностные обязанности», определить 

перечень документов, которые должны заполняться согласно приказу 

Министерства просвещения Российской Федерации от 21 июля 2022 года № 

582. 

            4.МКУ «Методический центр учреждений образования Екатериновского 

муниципального района», Перелыгиной Г.А., в срок до 31 августа 2023 года: 

           4.1.Органипзовать работу муниципальной горячей линии на 2023-2024 

учебный год по вопросу снижения документационной нагрузки на 

педагогических работников муниципальных образовательных организаций, 

реализующих основные общеобразовательные программы; 

          4.2.Обеспечить контроль за назначением руководителями муниципальных 

образовательных организаций, реализующих основные общеобразовательные 

программы,  ответственного лица из числа сотрудников образовательной 

организации за обеспечение соблюдения действующего законодательства в 

части не допущения подготовки педагогическими работниками 

общеобразовательных организаций документации, не указанной в приказе 

Министерства просвещения Российской Федерации от 21 июля 2022 года № 

582. 

          4.3. Обеспечить участие в проведении мониторинга перечня 

документации, подготовка которой осуществляется педагогическими 

работниками при реализации основных общеобразовательных программ  

 

 

 

 



(запросы, федеральные и региональные мониторинги, статистические отчеты) 

до 31 августа 2023 года; 

        5.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник  управления образования 

администрации Екатериновского    

муниципального района                                                                        Н.М. Сизов 

 

 

С приказом ознакомлены:                                              

                                                                                    
 

 

 

 

 

 

 

 


